张掖市幼儿园办园行为督导评估报告

根据《甘肃省教育厅关于做好2018年度全省幼儿园办园行为督导评估工作的通知》《甘肃省幼儿园办园行为督导评估实施方案》，为切实规范幼儿园办园行为，我市在各级各类幼儿园自评、县区督评的基础上，主要依据《幼儿园工作规程》《张掖市幼儿园办园行为督导评估体系》，采取实地查看、座谈访谈、查阅资料等方式，于10月中旬对全市幼儿园办园行为进行了专项督导评估。现将评估情况汇报如下。
一、基本情况
全市辖甘州区和临泽、高台、山丹、民乐、肃南裕固族自治县一区五县，人口130.8万，面积4.2万平方公里。全市现有各级各类幼儿园394所。其中公办园308所占78.2%，民办园86所占21.8%；城区园80所占20.3%，农村园314所占79.7%；省级示范园6所占1.5%，省级一类园51所占12.9%，市级标准园211所53.6%。在园幼儿34159人，其中公办园19498人占57.1%，民办园14661人占42.9%（普惠性民办园9136人占26.7%）；城区20956人占61.3%，农村13203人占38.7%。在园教职工3433人，其中公办园2055人（聘任647人）占59.9%，民办园1378人占40.1%。专任教师2341人。
按照幼儿园自评、县区督评、市上抽查复评的程序，抽取了13所幼儿园进行了市级重点抽查督导评估，经评估，4所幼儿园得分在90分以上，8所幼儿园得分在75-89.99分，1所幼儿园得分在75分以下（见附表），目前正在督促整改，做好复评准备工作。
二、主要工作
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]（一）高度重视，持续强化发展保障。市委市政府高度重视学前教育改革发展，把发展学前教育作为促进教育公平、办人民满意教育的重要抓手，作为基础教育的重要延伸和拓展重点加强。做到了三个到位：一是组织领导到位。市县区均成立了“学前教育三年行动计划”领导小组，建立了学前教育联席会议制度，进一步明确了教育、发改、人社、财政、住建等相关部门的职责任务，适时召开联席会议，统筹解决学前教育发展的重大事项，切实加强了对学前教育的组织领导。市委市政府主要领导、分管领导不定期调研检查学前教育工作。2016年以来，市委主要领导对学前教育发展作出重要批示。市政府主要领导、分管领导多次深入幼儿园调研办公，市人大、市政协主要领导、分管领导先后进行了4次学前教育视察调研和建议提案督办，有力促进了学前教育发展难题的破解。二是政策引领到位。相继出台《张掖市中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》《张掖市人民政府关于加快学前教育改革与发展的意见》《张掖市人民政府关于大力促进学前教育改革发展的意见》《张掖市人民政府关于加快民办教育发展的实施意见》《张掖市幼儿园办园行为督导评估实施方案(试行)》《张掖市学前教育三年行动计划》和《张掖市普惠性民办幼儿园认定管理办法》等一系列配套政策，为大力发展学前教育提供了强大保障。从2011年起，以三年为一周期，启动实施学前三年行动计划，切实促进了学前教育重点难点问题的解决。三是制度措施到位。严格实行幼儿园准入资格审查制度、定期年检制度和晋级达标幼儿园三年复评制度。制定了《张掖市幼儿园办园行为督导评估指标细则》和《张掖市幼儿园办园行为督导评估计划》，建立了对全市幼儿园办园行五年一轮专项督导评估制度，保障了学前教育健康发展。
（二）统筹谋划，持续推进资源优化。将学前教育纳入教育事业发展、城镇化建设和小康建设大局，统筹规划，协调推进，不断健全完善县、乡（镇）、村三级学前教育保障体系。在深入研究当前人口出生率特点和人口流动趋势等动态因素的基础上，构建了城区人口集聚区和农村乡镇中心区域独立设园为主，城区小学附设幼儿园覆盖生源区、农村小学附设幼儿园覆盖村社，乡镇中心校建设中心幼儿园覆盖全镇的“三覆盖”办园模式，城市幼儿园比2012年增加35所，农村幼儿园比2012年减少46所，民办园比2012年增加58所，实现了学前教育“公办民办并举、村无空白、乡有中心、城有示范、全面覆盖、就近方便”的目标，学前教育资源配置进一步优化。
（三）加大投入，持续改善办园条件。市政府连续3年把加快幼儿园建设作为为民办实事重要内容之一，多方筹措资金用于改善幼儿园办学条件，并列入政府目标责任进行考核。启动实施“四大工程”（政策落地、扩容增量、科学保育、提质促优），2012年以来，累计投资23414万元，无偿划拨土地390亩，全部用于新建和改扩建幼儿园，建设总规模达14万平方米，投资新建、改扩建幼儿园275所，增加学位8378个。2016年至今共审批14所居住小区配建幼儿园，总建筑面积21692.79平方米，已建成并投入使用2所，尚未投入使用4所，在建8所。先后投资180多万元为全市35所幼儿园配备了标准灶具，投资300万元为60所乡镇中心幼儿园各配备一套室外大型玩具，划拨150万元奖补小区配套幼儿园。采取“财政拨、单位扶、对口帮”等多种方式，积极筹措资金650多万元，购置了农村幼儿园急需的教学设备、玩教具和幼儿图书。持续开展幼儿园标准化建设达标活动，止目前，市级标准园等级以上的幼儿园达到268所，占幼儿园总数的68%。2016年以来，拨付生均公用经费1311.71万元，27741名幼儿受益，发放适龄儿童免除（补助）保教费8974.79万元，108307人次幼儿受益，发放家庭经济困难儿童、孤儿和残疾儿童补助218.49万元，3636名幼儿受益。落实15所普惠性民办幼儿园以奖代补资金325万元。
（四）政策落实，持续加强队伍建设。市县区党委政府把教师队伍建设作为发展学前教育基础工程，出台相关政策强硬支撑，通过招、聘、调、转、训等途径，有力保障了学前教育师资需求。逐年扩大学前教育招考比例，并在招考中增加面试，确保教师质量。推行评优、树模、职称评聘方面与中小学教师同待遇的硬性政策。基本落实了教师最低工资制度，2018年全市民办园教师最低工资1600-2000元。要求公办幼儿园和普惠性民办幼儿园自行招用教师必须劳动合同，并按教师从教年限予以补贴社会保险费（10年以下50%，10年以上、20年以下70%，20年以上90%），2016年以来，共补贴77.6万元。民办幼儿园教师职称评审与公办幼儿园教师同等对待，止目前，有83名民办教师评定了职称。将民办幼儿园园长和教师培训纳入全市教师培训体系，开展师德提升行动，组织实施园长办园能力和教师专业技能提升计划，采取模块化方式培训，突出“缺什么、补什么”，切实提高针对性和实效性。广泛深入开展幼儿教师培训研修和“幼儿园教育活动设计案例”教学展示暨观摩活动、保教人员技能大赛、优质课评选，促进了幼儿教师的专业化发展。2012年以来，1770人次参加了国培，1870人次参加了省级培训，1930人次参加了市级培训，10144人次参加了县级培训，达到人均3次。2016年以来,共培训民办幼儿园教师2158人。
[bookmark: _GoBack]（五）强化管理，持续促进内涵发展。一是注重科学保教。出台《关于进一步加强幼儿园管理提升办园水平的实施意见》，大力开展结对帮扶等十大行动，每所优质园帮扶1－6所薄弱园，147薄弱园得到帮扶。分四个阶段深入开展幼儿园“小学化”专项治理工作，坚决纠正幼儿园“小学化”倾向。二是强化日常监督。将幼儿园办园行为纳入责任督学日常职责，实现了幼儿园责任督学全覆盖，积极引导幼儿园遵循教育规律，寓教于乐、寓教于玩，防止“小学化”倾向。同时完善了收费公示、家长开放日、亲子活动等制度，引导家长监督园务管理。三是注重家园共育。开发编写了《张掖市学前教育家长读本指南》，积极探索家园共育教育模式，组织开展“家长评教助教”、亲子运动会、家长助教周活动、幼儿园开发日等活动，丰富家校共育成果，引导家长参与幼儿园管理，形成了家园共育的教育合力。四是鼓励晋等升级。出台《张掖市标准化幼儿园评估标准》，深入开展晋等升级和标准化园创建行动，办园质量不断提升。五是深化结对帮扶。实施推进幼儿园结对帮扶、园长能力提升、“互联网+教育”创新、科学保教、厚植办园特色等“十大行动”，逐步实现了“以城带乡、城乡联动、资源共享、优势互补、整体发展、共同提高”的城乡学前教育发展目标，使我市学前教育改革步入快车道。六是注重督导评估。有计划深入开展规范办园行为专项督导评估，2018年市县区督导评估122所幼儿园。七是突出校园安全。实行幼儿园安全责任追究制度，不定期开展安全大检查，有隐患责令限期整改。加大接送车辆安全整治力度，常态化开展应急演练，教给幼儿防护、避险知识和方法。八是注重联合监管。联合安监、公安、卫生计生、食药监管、消防等部门，定期或不定期开展安全隐患排查整治行动，累计排查安全隐患1516条，其中已整改安全隐患1460条，限期整改的隐患56条，整改率达到96.3%。
3、 主要问题
（一）优质学前教育资源不足，不能满足群众增长需求。随着城镇化进城进一步加快、二孩政策全面放开、人口流动变化加大等新变化，人民群众对优质学前教育的需求持续增加，优质公办幼儿园“盛不下”，一般民办幼儿园“吃不饱”及城区大班额问题依然存在。部分农村闲置校舍转办的幼儿园，师资不足，功能不全，卫生盥洗等设施普遍不达标，缺乏玩教具、图书、幼儿专用课桌椅等。
（二）幼教师资力量薄弱，保教质量不高。2015年省编办、省教育厅、省财政厅、省人社厅四部门印发《甘肃省公办幼儿园编制标准（试行）》，但始终没有核定公办幼儿园编制。全市308所公办幼儿园，现有2055名教职工，其中1408人有编制，占68.5%，而且全部占用中小学教师编制。农村幼儿园专业教师不足，转岗教师多，老龄化现象突出。特别是民办幼儿园教师流动性大，保教质量有待进一步提高。
（三）幼教管理薄弱环节。农村公办幼儿园大部分教师由小学教师转岗任教，普遍年龄偏大，保教理念与新时代新要求还有一定差距；个别民办幼儿园存在保教活动“小学化”倾向，没有完全遵循幼儿园认知特点和身心发展规律实施保教活动，执行学前教育政策规定存在不到位、不严格现象。
四、整改措施
（一）改善农村、民办幼儿园办园条件。开展《张掖市人民政府关于大力促进学前教育改革发展的意见》落实情况专项督查，引导县区及时调整学前教育规划布局，推动学前教育资源不断扩充优化。继续落实学前教育各项经费政策，加大薄弱园改造力度，持续全面改善办园条件。
（二）加大保教队伍建设。建议政府采取购买服务方式，按省上即将出台的学前教育教师编制政策核定公办幼儿园教资缺额，将聘请教师经费纳入财政预算，有效解决师资不足问题。
（三）严格规范办园行为，提升保教水平。继续开展幼儿园办园行为专项督查，扎实开展提升办园水平的“十大行动”，落实《纲要》《指南》精神，切实规范办园行为。进一步健全幼儿园监管制度，帮助指导和督促幼儿园提高办园水平。组织省级示范性幼儿园管理人员，现场对薄弱园开展“手把手影子”培训，帮助落实各项学前教育发展政策规定，理清工作思路，找准整改方向，解决办园中存在的困惑。严格遵循幼儿身心发展规律，保教结合，寓教于乐，促进幼儿健康成长。 
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]     附件：张掖市幼儿园办园行为督导评估结果统计表

张掖市人民政府教育督导室
2018年10月21日
张掖市幼儿园办园行为督导评估结果统计表
	序号
	学校名称
	15项一票
否决指标
	总分
	A1
办园条件
	A2
安全卫生
	A3     保育教育
	A4
教职工队伍
	A5
内部管理

	1
	张掖市幼儿园
	全部达标
	95.5
	26.5
	26
	19
	11.5
	12

	2
	甘州区沙井镇小河幼儿园
	全部达标
	87
	25
	26
	16.5
	9
	12

	3
	甘州区新墩镇双塔幼儿园
	全部达标
	80
	22
	23.5
	15.5
	8.5
	10.5

	4
	临泽县板桥镇
板桥幼儿园
	全部达标
	85
	25
	24.5
	16
	9.5
	10

	5
	临泽县平川镇一工程幼儿园
	全部达标
	84
	24.5
	25
	14
	9.5
	11

	6
	高台县南华镇
中心幼儿园
	全部达标
	91
	26
	24
	17
	11.5
	12.5

	7
	高台县蕾梦
幼儿园
	全部达标
	74.5
	20
	21.5
	13
	10.5
	9.5

	8
	山丹县东乐镇十里堡幼儿园
	全部达标
	86.5
	25
	24
	14.5
	11
	12

	9
	山丹县博兴
幼儿园
	全部达标
	86
	24
	24
	16
	11
	11

	10
	民乐县三堡镇
中心幼儿园
	全部达标
	90
	25
	24.5
	17.5
	11.5
	11.5

	11
	民乐县龙泉
幼儿园
	全部达标
	79.5
	20
	24.5
	14
	10
	11

	12
	肃南县幼儿园
	全部达标
	91.5
	25
	26
	16.5
	11.5
	12.5

	13
	肃南县康乐
幼儿园
	全部达标
	86
	24.5
	25
	13
	11
	12.5





- 1 -


-

 

1 

-

 

 

张掖市

幼儿园办园行为督导评估

报告

 

 

根据

《

甘肃省教育厅关于做好

2018

年度全省幼儿园办园行为

督导评估工作的通知

》《甘肃省幼儿园办园行为督导评估实施方案》

，

为切实规范

幼儿园

办园行为，我

市

在

各级各类

幼儿园自评、县区督

评的基础上，

主要

依据《幼

儿园工作规程》《张掖市幼儿园办园行

为督导评估体系》，采取实地查看

、座谈访谈、查阅资料等方式

，

于

10

月

中旬

对

全市幼儿园

办园行为进行了专项督导评估。现将

评

估情况汇报如下。

 

一、基本情况

 

全

市辖甘州区和临泽、高台、山丹、民乐、肃南裕固族自治县

一区五县，人口

130.8

万，面积

4.2

万平方公里。

全市现有各级各

类幼儿园
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4
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城区

园
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.3

%

，农村

园

31

4
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；

省级示范园

6
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1.5%

，省级一类园

51

所占

12.9%

，市级标准园

211

所

53.6

%

。

在园

幼儿

34

1

59

人，其中公办园

19498

人占

5

7.1

%

，民办园

14

6

61

人占

4

2
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（普惠性民办园

9

1

36

人占

2

6.7

%

）；城区

20956

人占

61.3%

，

农村

13203

人占

38.7%

。

在园教职工

3433

人，其中公办园

2055

人

（聘任

647

人）

占

59.9%

，民办园

1378

人占

40.1%

。

专任教师

2341

人。

 

按照幼儿园自评、县区督评、市上抽查复评的程序，抽取了

13

所幼儿园

进行

了市级

重点抽查

督导评估，经评估，

4

所幼儿园得

分在

90

分以上，

8

所幼儿园得分在

75

-

8

9

.

9

9

分，

1

所幼儿园得分

